
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1407 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

PORTARIA Nº 094/2024 - GM 

 

“Concede avanço horizontal a Servidores Públicos da 

Administração Direta do Município de Quarto Centenário”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto nos artigos 

25, 26 e 27 da Lei Municipal nº 041/97, a alínea “a”, inciso II, Artigo 131 da Lei Orgânica do 

Município, 

 

R E S O L V E: 

 

I – CONCEDER, a partir de 01 maio de 2024, de acordo com as 

disposições contidas nos artigos 25, 26 e 27 da Lei nº 041/97, e avaliações realizadas, avanço 

horizontal a Servidores Públicos da Administração Direta do Município de Quarto Centenário 

constantes do Anexo Único desta Portaria. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos financeiros a partir de 01 de maio de 2024. 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 17 de maio de 2024. 
 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1407 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 94/2024-GM                

 

Matrícula 
Nome  do Servidor 

Lotação Cargo Admissão Situação 

anterior 

Situação 

atual 

022 MÁRCIA M. DA CUNHA OLIVEIRA  Departamento de Ensino Professor 01/01/199
7 

C-13 C-14 

033 NILVANDA APARECIDA NASCIBEM Departamento Administrativo Escriturário 01/01/199
7 

III-13 III-14 

130 CARLOS CÉZAR PAINI Departamento de 
Planejamento 

Engenheiro Civil 02/02/199
8 

XVII-13 XVII-14 

131 LEIA MARIA BUGNO FANTINATI   Dep. de Recursos Humanos Assist. Téc. de Recursos 
Humanos 

02/02/199
8 

XIV-13 XIV-14 

141 ADEMIR RAMOS DOS SANTOS Dep. de Serviços Urbanos Auxiliar de Serviços 
Gerais 

02/02/199
8 

I-13 I-14 

142 WANDERLEI MONÇALLES CAPUTI                                    Dep. de Serviços Urbanos Auxiliar de Serviços 
Gerais 

02/02/199
8 

I-13 I-14 

145 PEDRO ANTONIO DE MEDEIROS                                            Depart. de Serviço e Ação em 
Saúde 

Motorista de Veículos 
Leves 

02/02/199
8 

III-13 III-14 

147 JOSÉ TAVARES DE OLIVEIRA FILHO   Departamento de Ensino Motorista de Veículos 
Pesados 

02/02/199
8 

IV-13 IV-14 

152 JOSÉ NORBERTO GOMES Dep. de Serviços Urbanos Coletor de Lixo 02/02/199
8 

I-13 I-14 

155 HELENA MARIA IZZO CAIROS Depart. de Serviço e Ação em 
Saúde 

Auxiliar de Consultório 
Dentário 

02/02/199
8 

II-13 II-14 

160 CARLOS AUGUSTO DA SILVA Dep. de Receitas Municipais Assist. Téc.  de Econ. e 
Finanças  

02/02/199
8 

XIV-13 XIV-14 

162 EDVALDO DA ROCHA SOUZA  Dep. de Vigilância em Saúde Agente de Vigilância 
Sanitária 

02/02/199
8 

V-13 V-14 

168 SEBASTIÃO DONIZETTI STENDER Departamento de Ensino Vigia 02/02/199
8 

I-12 I-13 

175 CICERO PEREIRA DA SILVA  Departamento de Ensino Auxiliar de Serviços 
Gerais 

02/02/199
8 

I-13 I-14 

177 APARECIDO DE OLIVEIRA Departamento de Ensino Motorista de Veículos 
Pesados 

02/02/199
8 

IV-13 IV-14 

179 FÁTIMA AP. BUGNO DE OLIVEIRA Dep. de Ação Social Agente Social 02/02/199
8 

VII-9 VII-10 

185 JOSÉ FIANCO DE AQUINO  Departamento de Ensino Professor 09/02/199
8 

C-13 C-14 

206 MARCIA M. DA CUNHA OLIVEIRA   Departamento de Ensino Professor 09/02/199
8 

C-13 C-14 

208 DEVANILDES PEREIRA MINZON    Departamento de Ensino Professor 09/02/199
8 

C-13 C-14 

213 ELZA MACEDO DOS SANTOS  Departamento de Ensino Professor 11/02/199
8 

C-13 C-14 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1407 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 

219 MEYRE APª.  TORRES BONAN                                                    Departamento de Ensino Professor 13/02/199
8 

C-13 C-14 

220 VANIA MARIA PERINI Departamento de Ensino Orientador Educacional 13/02/199
8 

C-11 C-12 

227 CLAUDINEY GRACI Depart. de Serviço e Ação em 
Saúde 

Motorista de Veículos 
Leves 

06/03/199
8 

III-12 III-13 

232 OFÉLIA RAMOS GONÇALVES Departamento de Ensino Professor 08/04/199
8 

C-13 C-14 

239 CICERO LUIZ DA SILVA Departamento de Ensino Motorista de Veículos 
Pesados 

07/10/199
8 

IV-12 IV-13 

241 LUCIMAR FERREIRA DO 
NASCIMENTO  

Departamento Administrativo Ajudante Geral 03/11/199
8 

I-12 I-13 

244 AGNALDO NIRO Depart. de Serviço e Ação em 
Saúde 

Motorista de Veículos 
Leves 

11/02/199
9 

III-12 III-13 

257 MICHELLE ROSANE PAULINO Departamento de Ensino Professor 29/03/199
9 

C-12 C-13 

279 DIRCEU NALIN Departamento de Ensino Motorista de Veículos 
Pesados 

01/03/200
1 

IV-11 IV-12 

280 ROSANA DIMIDIUK Departamento de Ensino Professor 26/03/200
1 

C-11 C-12 

292 PEDRO LUIZ FANTINATI Departamento Rodoviário 
Municipal 

Técnico de manutenção 01/04/200
3 

XV-10 XV-11 

294 VIVIANE APARECIDA BIDO 
GONÇALVES 

Departamento de Tesouraria Assistente 
Administrativo 

01/04/200
3 

VII-10 VII-11 

298 SIMONE BORTOLUZZI Dep. de Ação Social Psicólogo 01/04/200
3 

XIII-9 XIII-10 

324 ROZANE MARTINS ROSA Departamento de Ensino Educador Infantil 01/06/200
4 

C-6 C-7 

325 MARINALVA  C. DE ALBUQUERQUE Departamento de Ensino Educador Infantil 01/06/200
4 

C-6 C-7 

326 SUELI APARECIDA DA CUNHA Departamento de Ensino Educador Infantil 01/06/200
4 

C-6 C-7 

329 LUZIA APARECIDA FERREIRA Departamento de Ensino Escriturário 01/06/200
4 

III-9 III-10 

335 NEIDE JESUS DE MACEDO DOS 
SANTOS 

Departamento de Ensino Ajudante Geral 01/06/200
4 

I-9 I-10 

337 LUCILENE AP.RODRIGUES DE J. 
ALVES 

Dep. de Ação Social Ajudante Geral 01/06/200
4 

I-8 I-9 

339 IRACI DOS SANTOS CARVALHO Departamento de Ensino Ajudante Geral 01/06/200
4 

I-9 I-10 

343 DORIVAL LIMA DE SOUZA Dep. de Serviços Urbanos Aux. Serv. Gerais 01/06/200
4 

I-9 I-10 

353 VERA LUCIA DOS SANTOS SILVA Departamento Administrativo Oficial Administrativo 01/07/200
4 

IX-9 IX-10 

360 ANA MARIA DE OLIVEIRA DA SILVA Departamento de Ensino Ajudante Geral 03/11/200
4 

I-8 I-9 

362 GIVALDO BATISTA Dep. de Serviços Urbanos Aux. de Serv. Gerais 03/11/200
4 

I-9 I-10 

363 DARCI APARECIDO DE ALMEIDA Dep. de Serviços Urbanos Aux. de  Serv. Gerais 03/11/200
4 

I-9 I-10 

382 TEREZA DE FÁTIMA CORD. DOS 
SANTOS 

Departamento de Ensino Educador Infantil 14/02/200
5 

C-5 C-6 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1407 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 

403 ZULEIMA OLIV. FRANÇA DOS 
SANTOS 

Depart. de Serviço e Ação em 
Saúde 

Ajudante Geral 03/05/200
6 

I-8 I-9 

410 DILEUZA MONTEIRO DOS SANTOS Depart. de Serviço e Ação em 
Saúde 

Aux. de Cons. Dentário 16/04/200
7 

II-8 II-9 

411 CELIA RAMOS FARIAS Depart. de Serviço e Ação em 
Saúde 

Aux. de Enfermagem 16/04/200
7 

VII-8 VII-9 

412 ROSELY BUGNO BARBOSA Depart. de Serviço e Ação em 
Saúde 

Aux. de Enfermagem 16/04/200
7 

VII-7 VII-8 

415 ANA SILVIA DOS SANTOS PEREIRA Depart. de Serviço e Ação em 
Saúde 

Enfermeira 16/04/200
7 

XIII-4 XIII-5 

448 ANDERSON DOS SANTOS 
CARDOSO 

Depart. de Serviço e Ação em 
Saúde 

Fisioterapeuta 21/02/200
8 

XII-7 XII-8 

487 ROZILENE MENDES B. DE ALMEIDA Depart. de Serviço e Ação em 
Saúde 

Ajudante Geral 09/02/200
9 

I-7 I-8 

489 LUCILAINE MALVERA DA SILVA Departamento de Ensino Professor/ Dir. de Escola 02/03/200
9 

C-7 C-8 

491 OFELIA RAMOS GONÇALVES Departamento de Ensino Professor 05/03/200
9 

C-7 C-8 

493 APARECIDA REBERT DALACQUA Departamento de Ensino Orientador Educacional 18/03/200
9 

C-7 C-8 

540 JOÃO ANTONIO FERREIRA DA 
COSTA 

Dep. de Ação Social Agente Social 01/06/201
2 

VII-5 VII-6 

542 LEANDRO ALVES VALLE Dep. de Suprimentos Assist. Tec. De 
Suprimentos 

01/06/201
2 

XII-5 XII-6 

544 DIEGO LEONARDO ALVES Depart. de Serviço e Ação em 
Saúde 

Oficial Administrativo 01/06/201
2 

IX-5 IX-6 

549 BENEDITO DA SILVA PEREIRA Depart. de Serviço e Ação em 
Saúde 

Motorista 01/06/201
6 

IV-5 IV-6 

551 JULIO CESAR DA SILVA Departamento de Ensino Motorista 01/06/201
2 

IV-5 IV-6 

552 DIONIZIO PIETRO Departamento de Ensino Motorista 01/06/201
2 

IV-5 IV-6 

558 LEILSON DE LAMA Dep. de Esporte e Lazer Vigia 01/06/201
2 

I-5 I-6 

559 GILBERTO MENDES BATISTA Dep. De Serviços Urbanos Vigia 01/06/201
2 

I-5 I-6 

562 ALINE FERREIRA MARTINS Depart. de Vigilância em 
Saúde 

Agente com. De saúde 05/06/201
2 

VI-5 VI-6 

563 ILZA GOMES RODRIGUES Depart. de Vigilância em 
Saúde 

Agente com. De saúde 05/06/201
2 

VI-5 VI-6 

565 SANDRA BESSANI DE OLIVEIRA Departamento de Ensino Nutricionista 05/06/201
2 

VIII-5 VIII-6 

572 SANDRA REGINA ALVES 
MONTEIRO 

Dep. de Contabilidade Assist. de recursos 
humanos 

18/06/201
2 

XI-5 XI-6 

575 DANIEL ADAN GUILHERME 
FERREIRA 

Departamento de Ensino Vigia 18/06/201
2 

I-5 I-6 

579 RODRIGO KOZAN XAVIER Departamento de Tesouraria Oficial administrativo 25/06/201
2 

XII-5 XII-6 

582 ANNE CAROLINE DAMACENA Depart. de Serviço e Ação em 
Saúde 

Enfermeiro  25/06/201
2 

XIII-5 XIII-6 

583 GIZELLI FARIA DO NASCIMENTO Depart. de Serviço e Ação em 
Saúde 

Escriturário 04/07/201
2 

III-5 III-6 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1407 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

586 SAMARA ALVES DA SILVA Dep. de Ação Social Assistente Social 14/12/201
2 

VIII-5 VIII-6 

768 GRACIELI VIEIRA DOS SANTOS Depart. de Serviço e Ação em 
Saúde 

Assistente 
Administrativo 

02/05/201
8 

VII-2 VII-3 

770 ALLAN TAVARES PEREIRA Dep.De Serv e Ação em Saúde Cirurgião Dentista 11/06/201
8 

XIV-2 XIV-3 

776 FABIANA MILANI DE A. 
BORTOLUZZI 

Depto Administrativo Assistente 
Administrativo 

10/12/201
8 

VII-2 VII-3 

778 LUCINEIA NERI DOS SANTOS Dep.de F. A.e Desenv. Rural Ajudante Geral 01/02/201
9 

I-2 I-3 

780 MARIA SEBASTIANA DE OLIVEIRA Dep. De Serviços Urbanos Auxiliar de serviços 
gerais 

01/02/201
9 

I-2 I-3 

781 VALERIA DE FÁTIMA S. NERI DA 
SILVA 

Dep. de Ação Social Ajudante Geral 25/02/201
9 

I-2 I-3 

784 TIAGO DE MOURA CORDEIRO Dep.De Serv.e Ação em Saúde Motorista 19/03/201
9 

IV-2 IV-3 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1407 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 

 
 

PORTARIA Nº 095/2024 - GM 
 
 

“Concede Licença Maternidade a Servidora Pública Municipal 

JESSICA DE OLIVEIRA RIBEIRO KAMIDE”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 221 da Lei Municipal 

n.º 034/97, e Inciso II, Alínea “a”, do Artigo 131, da Lei Orgânica do Município. 

 
R E S O L V E:  

 

I - CONCEDER, à servidora JESSICA DE OLIVEIRA RIBEIRO KAMIDE, 

portadora da Cédula de Identidade RG Nº 10.835..XXX-3/SESP-PR, Nutricionista, matricula 913, 

licença maternidade pelo prazo de 120 dias a partir do dia 21 de maio de 2024. 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 21 de maio de 2024. 

 
 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1407 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 65/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 048/2024 
MENOR PREÇO POR ITEM 

 
 
 
O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, em conformidade com Lei Federal Nº 
14.133/2021 (Art. 75, inciso II) e Decreto Municipal Nº 1516/2023, TORNA PÚBLICO para conhecimento 
dos interessados que a Administração Municipal realizará DISPENSA DE LICITAÇÃO objetivando obter 
a melhor proposta para a AQUISIÇÃO DE CAMISETAS PERSONALIZADAS PARA ATENDIMENTO DAS 
DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, de acordo com as especificações constantes no edital.  

 
Limite para apresentação da PROPOSTA DE PREÇOS E HABILITAÇÃO até o dia 28/05/2024, ÀS 08:30 
HORAS. 
  
A PROPOSTA DE PREÇOS E OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO deverão ser enviados ao setor de 
licitações através do e-mail: licitacao.quartocentenario@gmail.com ou encaminhadas ao Protocolo 
Geral da Prefeitura Municipal de Quarto Centenário até a data limite estipulada no edital. 
 
O Edital e seus anexos estão disponíveis no Portal da Transparecia do Município: 
https://quartocentenario.eloweb.net/portaltransparencia/1/ 
 

Informações poderão ser obtidas no setor de licitação da Prefeitura Municipal. 
 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 21 de maio de 2024 

 
 
 

Wilson Akio Abe 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1407 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as decisões e 
pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 64/2024 

Contratação Direta Nº: 47/2024 
Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Objeto: AQUISIÇÃO DE CÂMARA FRIA PARA ATENDIMENTO DAS 
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 
CULTURA, ESPORTE E LAZER. 

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

21/05/2024 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: 

MEGA VENDAS LTDA 

CPF/CNPJ Nº: 
52.325.189/0001-96 

 
03 – LOTE/ITEM: 

 

ITEM  DESCRIÇÃO  QUANT.  UNID. MARCA/MODELO VLR. UNIT. R$ VLR. TOTAL R$ 

1 
CÂMARA FRIA – 
REFRIGERADOR COMERCIAL 
INOX 4 PORTAS GREP4P COM 
CONTROLADOR ELETRÔNICO 
DIGITAL, COM INDICADOR 
DIGITAL DE TEMPERATURA E 
DEGELO AUTOMÁTICO 
NATURAL. TEMPERATURA +1º A 
+7C. REFRIGERAÇÃO. AR 
FORÇADO COM SERPENTINA 
ALETADA. REVESTIMENTO 
EXTERNO EM AÇO INOX 430 E 
INTERNO AÇO GALVANIZADO. 
PÉS REGULÁVEIS. 4 NÍVEIS 
PRATELEIRAS ARAMADAS E 
REGULÁVEIS. DIMENSÕES 
(CXAXL) 118,3X203X66,6XCM. 
CAPACIDADE 1044L. 
CONSUMO 4,7KWH/DIA PESO 
186KG. BIVOLT. 

3 UNID GELOPAR/GREP-
4P 

6.195,00 18.585,00 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1407 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 

04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 18.585,00 (dezoito mil, quinhentos e oitenta e cinco reais). 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 21 de maio de 2024 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1407 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 093/2024-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: MEGA VENDAS LTDA - CNPJ Nº 52.325.189/0001-96. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 047/2024. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CÂMARA FRIA PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E 
LAZER . 

VALOR: R$ 18.585,00 (dezoito mil, quinhentos e oitenta e cinco reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº 14.133/2021 e demais legislação aplicável. 
DATA DA ASSINATURA: 21 de maio de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1407 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

 

TERMO DE REVOGAÇÃO PARCIAL 
CONTRATO N° 027/2024-PMQC 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2024 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO AMBULATORIAL E HOSPITALAR PARA ATENDER A 
SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA MUNICIPAL EM RAZÃO DE EPIDEMIA POR DOENÇA VIRAL (DENGUE). 

 

O Prefeito Municipal de Quarto Centenário, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, na Lei nº 14.133/2021; 

 
Considerando que o processo de licitação/contratação direta, como qualquer 

outro procedimento administrativo, é suscetível de anulação em caso de ilegalidade, 
e revogação por conveniência e oportunidade, nos termos do Art. 71, inciso II, da Lei 
14.133/20211 e da Súmula 473 do STF2. 
 

Considerando que o item 203 vinculado ao Contrato n° 027/2024-PMQC, no momento da 
entrega do produto a comissão de recebimento, identificou indícios de sobrepreços, por essa razão 
houve a recusa do recebimento do produto. 

 
Considerando que a pesquisa de preços no âmbito desta municipalidade é de 

responsabilidade de servidor designado pela Portaria Nº 018/2024-GM. 
 
 
RESOLVE, 

 
REVOGAR PARCIALMENTE, o CONTRATO Nº 027/2024-PMQC, especificamente o 

cancelamento do item 20 por identificar valor acima do praticado no mercado, conforme 
justificativa vinculada aos autos do protocolo n° 231/2024-1.  

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 20 de maio de 2024 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

                                                           
1 Art. 71. Encerradas as fases de julgamento e habilitação, e exauridos os recursos administrativos, o processo licitatório será encaminhado 
à autoridade superior, que poderá: II - revogar a licitação por motivo de conveniência e oportunidade. 
2 Súmula 473.  A administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se 
originam direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos 
os casos, a apreciação judicial. 
3 Item 20 - fio de sutura, nylon monofilamento, 3-0, preto, 45 cm, com agulha, tipo agulha: 3/8 círculo cortante, comprimento agulha 3,0 
cm, estéril. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1407 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

 

 
 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO 
ABE, r a t i f i c a  o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 47/2024, nos termos do art. 75, inciso II, da Lei Federal Nº 
14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 47/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 64/2024 

CONTRATADO: MEGA VENDAS LTDA CNPJ: 52.325.189/0001-96 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CÂMARA FRIA PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER. 

VALOR TOTAL: R$ 18.585,00 (dezoito mil, quinhentos e oitenta e cinco reais) 
DATA: 21 de maio de 2024 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 21 de maio de 2024 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1407 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

 

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2024-05-21T18:20:27-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




